Et lucem inhabitat inaccessibilem, quem nullus hominum vidit, sed nec videre potest: cui honor, & imperium sempiternum. Amen.

OMNÉ QUIPPÉ QUOD OCULIS CORPORIS CONSPICI POTESIT,
IN LOCO ALIQUO SIT NECESSE EST, NEC VBIQUE SIT TOTUM,
SED MINORE SUI PARTE MINOREM LOCUM OCCUPET, & MAIORE
MAIOREM. NON ITA EST DEUS INVISIBILIS, & INCORRUPTIBI-
LIS, QUI SOLUS HABET IMMORTALITATEM, & LUCEM HABITAT INACCEP-
TIBLEM: QUEM NEMO HOMINUM VIDIT, NEC VIDERE POTEST. PER HOC
ENIM VIDERI AB HOMINE NON POTEST, PER QUOD VIDER HOMO
CORPORE CORPORA. NAM SI & MENTIBUS PIORUM ESSET INAC-
CESSIBILIS, NON DICERETUR: ACCEDITE AD EUM & ILLUMINAMINI. ET
SI MENTIBUS PIORUM ESSET INVISIBILIS, NON DICERETUR: VIDEBI-
MUS EUM SICUTI EST.

Dicitum est: Deus habitat lucem inaccessibilem. & audi- ex tract
mus tamen: Accedite ad eum & illuminamini. Quæ utique Psal. 115.
solleit quæstio, vt inaccessibilis sit viribus nostris: acce- & 33.
datur autem ad eum muneribus suis.

Si modum quāriāmus quomodo locutus sit Deus, certissime tenere debemus Deum, aut per suam substantiam loqui; aut per sibi subditam creaturam. Sed per suam substantiam nō loqui, nisi ad creandas omnes naturas: ad ipsi tales vero atque intellectuales non solum creandas, sed etiam illuminandas: cum iān possint capere locutionem eius.

qualis est in verbo eius, quod in principio erat apud Deum, & Deus erat verbum, per quod facta sunt omnia. Illis autem qui eum capere non posunt, cum loquitur Deus non nisi per creaturam loquitur, aut tantummodo spiritalem sive in somnis, sive in extasi in similitudinem corporalium: aut etiam per ipsam corporalem, dum sensibus corporis, vel aliqua species appareret, vel insonant voces. Ad hoc enim aliquanto latius de hac re differere volui, quia nonnulli hæretici putant substantiam filij Dei nullo assumpto corpore per seipsum esse visibilem: & ideo antequam ex virginie corpus acciperet, ipsum esse visum patribus opinantur: tanquam de solo Deo. Patre dictum sit: *Quem nemo hominum vidit, nec videre potest: quia filius visus fit ante acceptam serui formam, etiam per ipsam substantiam suam: qua impietas procul à Catholicis mentibus repellenda est.*

Diuitibus huius facili præcipe non sublime sapere, neq; sperare in incerto diuitiarum, sed in Deo viuo, qui præstat nobis omnia abunde ad fruendum, benè agere, diuites fieri in bonis operibus, facile tribuere, communicare, thesaurizare sibi fundamentum bonum in futurum, ut apprehendant veram vitam.]

*Ex serm.
de ver.
Evang.*

Nihil enim tam timendum est in diuitijs, quam superbia. Denique Apostolus Paulus hoc admonet Timotheum. *Præcipe, inquit, diuitibus huius mundi non superbè sapere.* Non enim diuitias expauit, sed morbum diuitiarum. Morbus autē diuitiarum, est superbia magna. Nam grandis animus est, qui inter diuitias isto morbo non tentatur. Maior animus diuitijs suis vincens non concupiscendo, sed contemnendo. Magnus est ergo diues, qui non se ideo magnum putat, quia diues est. Qui autem ideo magnum se putat, superbus, & egenus est: in carne crepat, in corde mendicat: inflatus est non plenus. Vtres autem duos vides, vnum plenum, alterum inflatum: in vtroque eadem est magnitudo, sed non in vtroque eadem plenitudo. Si attendis, falleris: si appendis, inuenies. Qui plenus est difficilè mouetur, qui inflatus est, cito aufertur.

Præcipe ergo, inquit, diuitibus huius mundi.]

Non adderet huius mundi, nisi quia sunt diuites, & non huius mundi. Qui sunt diuites non huius mundi? Quorum princeps, & caput est ille, de quo dictum est: *Pauper pro nobis factus est, cum diunes esset.* Sed si ille solus, quid profuit? Vnde quid sequitur: *Vt illius paupertate vos ditaremini.* Puto, quia paupertas Christi non nobis attulit pecuniam, sed iustitiam. Paupertas autem illius vnde? Quia mortalis effectus est. Ergo diuitiae verae immortalitas. Ibi enim vera copia, vbi nulla indigentia. Quia ergo nos immortales fieri non possemus, nisi pro nobis Christus mortalis esset effectus: ideo pauper factus est, cum esset diunes. Hi sunt diuites, sed non huius mundi. Nec tamen & diuites mundi contempti sunt: & ipsis lucratus est sua paupertate: *qui cum diunes esset, propter nos pauper effectus est.* Nam si eos contempseris, & in numero suorum habere noluisset, non Timotheo (sicut dicebam) Apostolus præcepisset, vt ipse præciperet. *Præcipe, inquit, diuitibus huius mundi.* Inter hos qui fide sunt diuites, sunt quidam diuites huius mundi: præcipe illis, quia & ipsi membra illius pauperis facti sunt, præcipe illis, quid illis timeas à diuitijs. *Non superbè sapere, neq; sperare in incerto diuitiarum.* Inde enim superbis diunes, quia sperat in incerto diuitiarum. Nam si incerta diuitiarum prudenter attendet, nunquam superbire, sed semper timeret, quanto esset diutor, tanto fieret sollicitior, & secundum hanc vitam, non solum secundum illam. Multi enim in istis istius seculi perturbationibus securiores pauperes fuerunt. Multi autem propter suas diuitias quæsiti & correpti sunt. Multi se habuisse planxerunt, quod semper habere minimè potuerunt. *Præcipe ergo diuitibus huius mundi non superbè sapere,* & fieri in eis quod audiuius in proverbio Salomonis: *Sunt qui se humiliant, cum sint diuites.* Et secundum istas diuitias temporales, fieri potest. Sit humilis, plus gaudeat quia Christianus est, quam quia diunes est. Non infletur, non extollatur. Attendat pauperem fratrem, non dedigneatur frater pauperis appellari. Quantumcunque enim diunes sit, diutor est Christus, qui fratres suos voluit esse, pro quibus sanguinem sudit. Tamen ne dicerent diuites, se non habe-

re quid faciant de diuitijs suis: admonuit Timotheum, vt eos etiam consilio regeret, nō solum præcepto cohiberet. Cum dixisset, *neq; sperare in incerto diuitiarum:* ne se spem perdidisse arbitrarentur, subiecit: *Sed in Deo viuo, qui præstat nobis omnia abundantanter ad fruendum.* Temporalia ad vtendum: æterna ad fruendum. Sed de diuitijs suis quid faciant? *Diuites,* inquit, *sunt in operibus bonis, facile tribuant.* Hoc pro sunt diuitiae, ne sit tibi difficultas tribuendi. Vult enim pauper, & non potest, vult diues & potest. *Facile tribuant, communicent, thesaurizent sibi fundamentum bonum in futuro, ut apprehendant veram vitam.* Nam ista vita falsa est. Huius vita falsitate deceptus ille in purpura, & bysso, iacentem ulcerosum pauperem ante suam ianuam contemnebat. Sed ille linctus à canibus thesaurum sibi æternum in Abrahæ gremio comparabat, etsi non abundantanti facultate, pia tamen & optima voluntate. Ille autem diues, qui sibi magnus videbatur in purpura & bysso, mortuus est & sepultus est. Et quid inuenit? *Æternam sitim, indeficientes flamas.* Successit ignis purpura & bysso: ea tunica ardebat, qua se expoliare non poterat. Pro epulis ariditas, & desiderium guttae de dito pauperis, sicut ille micarum de mensa diuitis. Sed illius egestas præteriens: huius peccata permanens. Hoc attendant diuites huius mundi, & non superbè sapient, facile tribuant, communicent, thesaurizent sibi fundamentum bonum in futurum: ibi sunt vere diuites, sed non huius mundi.

Vt apprehendant veram vitam.]

Qui nolunt diuites fieri, vel qui non curant, vel non ardenter cupiditatibus, non auaritiae facibus acciduntur, sed diuites sunt, audiant Apostolum: Præcipe diuitibus huius mundi. Præcipe. Quid? Præcipe ante omnia non superbè sapere. Nihil est enim, quod sic generent diuitiae quomodo superbiam. Omne pomum, omne granum, omne frumentum, omne lignum habet vermem suum, & alius est vermis malii, alius pyri, alius fabæ, alius tritici. Vermis diuitiarum superbia. Ergo præcipe diuitibus huius mundi non superbè sapere. Vnde autem superbè sapere? de eo quod sequitur: *Neque sperare in incerto diuitiarum.* Qui non sperant in incerto diuitiarum, non superbè sapient. Si non altum sapiunt, timere: si timent, non altum sapiunt. Quād multi heri diuites, hodie pauperes? Quād multi dormiunt diuites, & venientibus latronibus, & cuncta auserentibus euigilant pauperes? Ergo non sperare in incerto diuitiarum, sed in Deo viuo, qui præstat nobis omnia abundantanter ad fruendum, temporalia & æterna: sed magis ad fruendum æterna: ad vtendum temporalia tanquam viatoribus: ad fruendum, æterna tanquam habitatoribus: temporalia, vnde bona faciamus: æterna, ut boni efficiamur. Ergo hoc faciant diuites, non superbè sapient, neque sperent in incerto diuitiarum: sed in Deo viuo, qui præstat nobis omnia abundantanter ad fruendum, hoc faciant. Ex eo autem quod habent quid faciant? Audi quid. *Diuites sunt in operibus bonis, facile tribuant, habent enim vnde, quare non faciunt?* Paupertas difficultas est: facile tribuant, habent vnde communicent: id est, pares suos mortales agnoscent. *Communicent, thesaurizent sibi fundamentum bonum in futurum.* Non enim quia dico, inquit, facile tribuant, communicent, expoliare illos volo, nudare illos volo, inanes relinquere volo. Doceo lucrum cum ostendo: thesaurizent sibi: non ut perdant dico, sed quo migrant ostendo. *Thesaurizent sibi fundamentum bonum in futurum, ut apprehendant veram vitam.* Hæc ergo falsa vita est: *Apprehendant veram vitam.* *Vanitas enim vanitatem:* & *omnia vanitas.* *Quæ abundantia tanta hominis in omni labore suo: quo ipse laborat sub sole?* Apprehendenda est ergo vera vita, migranda sunt facultates nostræ ad locum veræ vitæ, ut hoc ibi inueniamus quod hic damus.

Pauper Dei in animo est: non in sæculo. Procedit aliquando homo habens plenam dæmum, vberes terras, multa prædia, multū auri & argenti: nouit quia in his nō est præiumendum, humiliat se Deo, facit inde benè, ita cor ipsius erigitur ad Deum, ut nouerit quia non solum nihil illi proficiunt diuitiae ipsæ, sed impediunt pedes ipsius, nisi ille erigat, & ille subueniat, & numeratur inter pauperes qui saturatur

*Item ex
serm. de
verb.
Evang. 5.*

Ecc. 1.

*Ex tract.
Psalm. 137.*

panibus. Inuenis alium mendicum inflatum, aut ideo non inflatum qui a nihil habet, quarentem tamen unde infleatur, non attendit Deus facultatem, sed cupiditatem, & iudicat eum secundum cupiditatem, qua in hiis rebus temporalibus, non secundum facultatem, quia non ei contrigit adipisci. Inde enim de diuitiis dicit Apostolus: *Diuitiis huius facili præcipè non superbe sapere, neque sperare in incerto diuitiarum, sed in Deo viro, qui nobis prestat omnia at unius alter ad suendum. Quid ergo facient de diuitiis suis?* Sequitur dicit: *Diuites sint in operibus bonis, faciliter tribuant, communiquerent.* Et videlicet quia hic pauperes sunt. *Thesaurizent (inquit) sibi fundamētū bonum in futurum, ut apprehendant veram vitam.* Cum apprehenderint, tunc erunt diuites, quando autem non eam adhuc habent nouerint se pauperes. Ita sit ut omnes humiles sancto corde, & in charitate germana constitutos quicquid habuerint in hoc saeculo, inter pauperes suos numeret Deus quos sataret panibus.

O Timothee depositum custodi, deuitans prophanas vocum nouitates, & oppositiones falsi nominis scientia, quam quidam promittentes, circa fidem exciderunt. Gratiatecum, Amen.]

*Ex lib. cōt.
Fauſt.
i. Cor. 11.*

Veniat in mentem aduersus tales Apostolica illa admonitio: *Aptauit vos vni viro, Virginem castam exhibere Christo. Timeo autem ne sicut serpens Euani fellū sua astutia, sic & uestimentes corrumpantur à castitate que est in Christo. Quid enim agunt isti Evangelizantes nobis præter quod acceperimus, nisi vt nos à castitate corrumpant, quam Christo servamus? Quando legem Dei culpant nomine vetustatis, & errorem suum laudant nomine nouitatis, quali omnis vetustas fugienda sit, aut omnis nouitas appetenda, cum & mandatum vetus in laudem ponat Apostolus Ioannes, & prophanas verborum nouitates euitari iubeat Apostolus Paulus.*

*Ex tract.
Eunom. ſe-
cantum
Ioan. 9:4.*

Prou. 9.

Non enim ait, *deuitans verborum nouitates, sed addidit prophanas.* Sunt enim & doctrinae religionis congruentes verborum nouitates, sicut ipsum nomen Christianorum, quando dici coepit scriptum est: *In Antiochia enim primum post ascensionem Domini appellati sunt discipuli Christiani, sicut legimus in Actibus Apotholorum.* Et Xenodochia, & monasteria postea sunt appellata nouis nominibus. Restamen ipse, & ante nomina sua erant, & religionis veritate firmantur, qua etiam contra improbos defunduntur aduersus impietatem Arrianorum haeticorum. Nouum nomen patres homousion condiderunt, sed non rem nouam tali nomine signauerunt. Hoc enim vocatur homousion: quod est ego & pater vnum sumus, vnius videlicet eiusdemque substantiae. Nam si omnis nouitas prophana esset, nec à Domino diceretur, *Mandatum nouum do vobis: nec testamentum nouum appellaretur: nec cantaret vniuersa terra Canticum nouum.* Sed prophana sunt verborum nouitates, vbi dicit mulier insipiens & audax: *Panes occulti libenter attingite, & aqua furtua dulcedinem.* Ab hac positione falsæ scientiae prohibet dicens: *O Timothee depositum custodi, deuita prophanas vocum nouitates, & contradictiones falsi nominis scientia: quam quidam promittentes, circa fidem exciderunt.* Nihil enim licet amant isti, quā scientiam promittere: & fidem rerum verarum, quas credere paruuli præcipiuntur, velut im- peritiam deride-re.

FINIS EPISTOLAE AD Timotheum primæ.

ARGUMENTVM IN EPISTOLAM SECUNDAM AD TILMOTHEVM.

Item Timotheo scribit de exhortatione martyrii, & omnis regulæ veritatis: & quid futurum sit temporibus nouissimis, & de sua passione, scribens à Roma.

EXPOSITIO DIVI AVRELII AVGUSTINI EPISCOPI,
IN SECUNDAM EIVSDEM D. PAVLI AD Timotheum Epistolam: ab eodem Ve- nerabili Beda presbytero collecta.

Epiſtola ſeunda ad Timotheum.

CAPVT PRIMVM.

Datus Apostolus Iesu Christi per voluntatem Dei, secundum promissionem vite que est in Christo Iesu, Timotheo charissimo filio. Gratia, & misericordia, & pax à Deo Patre nostro, & Christo Iesu Dominis nostro. Gratias ago Deo meo, cui seruo à progenitoribus meis in conscientia pura: quod sine intermissione habeam tui memoria in orationibus meis nocte ac die, desiderans te videre, memor lacrymarum tuarum, ut gaudio implear: recordationem accipiens eius fidei que est in te non ficta: qua & habitavit primum in anima tua Loide, & matre tua Eunice: certus sum autem, quod & in te. Propter quam causam admoneo te, ut resuscites gratiam Dei que est in te per impositionem manuum mearum. Non enim dedit nobis Deus spiritum timoris, sed virtutis & dilectionis & sobrietatis. No-tilitq; erubescere testimonium Domini nostri, neg, me vindictū eius: sed collabora Euangeliu secundum virtutem Dei, qui nos liberavit, & vocavit vocatione sua sancta: non secundum operam noſtra, sed secundum propositum suum, & gratiam qua data est nobis in Christo Iesu ante tempora secularia: manifestata est autem nunc per illuminationem Salvatoris nostri Iesu Christi: qui destruxit quidem mortem: illuminauit autem vitam & incorruptionem per Euangeliū: in quo positus sum ego prædicator, & Apostolus, & magister gentium. Ob quam causam etiam hec patior sed non confundor. Scio enim cui credidi, & certus sum quia potens est depositum meum seruare in illum diem. Formam habe sanctorum verborum que à me audisti in fide, & in dilectione in Christo Iesu. Bonum depositum custodi, per Spiritum sanctum qui habitat in nobis. Scio enim hoc, quod auersi sunt à me omnes qui in Asia sunt, ex quibus est Phigelus & Hermogenes. Det misericordiam Domini. Oneifibori domui, quia sep̄ me refrigerant, & catenam meam non erubuit: sed cum Romanum venifer, follisci me que sunt & inueni. Det illi Dominum inuenire misericordiam à Deo in illa die. Et quanta Eplesi ministravit miki, tumelius nosti.]

Non hoc Apostoli testimonio cauere debemus, ne nos arbitremur non accepisse spiritum timoris Dei: quod sine dubio magnum est Dei donum, de quo dicit Prophetæ Esaias: *Requisit super eum spiritus sapientia & intellectus, spiritus consilij & fortitudinis, spiritus scientia & pietatis, spiritus timoris Dei.* Non quo timore Petrus Christum negat,

*Ex serm.
de grat.
litterarum.*

Rom. 5. negauit, sed illius timoris spiritum accepimus, de quo dicit ipse Dominus Iesu: *Eum timete qui habet potestatem, & corpus & animam perdere in gehennam. Ita dico vobis, hunc time te.* Hoc autem dixit, ne illo timore negaremus eum quod turbatus est Petrus. Hunc enim auferri à nobis voluit, cum prius dixit: *Nolite timere eos qui corpus occidunt, & postea non habent quid faciant.* Huius timoris non accepimus spiritum, sed virtutis, & charitatis, & continentiae. De quo spiritu idem ipse ad Romanos ait: *Glorianur in tribulationibus, scientes quoniam tribulatio patientiam operatur, patientia probationem, probatio fidei.* Spes autem non confundit: quia caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis. Non itaque per nos, sed per Spiritum sanctum qui datus est nobis. Ipsa charitate sit, quam donum Dei esse manifestat, ut tribulatio non auferat, sed potius operetur patientiam.

*Ex lib. de
corruptione
& grat.*

Maior quippe libertas est necessaria aduersus tot & tantas tentationes, quae in paradi so non fuerunt, dono perseverantiae munita atque firmata: ut cum omnibus amori bus, terroribus, erroribus suis vincatur hic mundus. Hoc sanctorum martyria docuerunt, donante illo, a quo misericordiam confecuti sunt ut fideles essent: a quo acceperunt spiritum non timoris, quo persequentes cederent: sed virtutis, & charitatis, & continentiae, quo cuncta minantia, cuncta mutantia, cuncta cruciantia superarent.

C A P V T . II.

*T*V ergo fili mi confortare in gratia, quae est in Christo Iesu: & qua audisti a me per multos testes, hac commenda fidelibus hominibus, qui idonei erunt & alios docere.]

Excellent ergo sanctitate eminentes in Ecclesia, idonei sunt & alios docere: sic loquendo ut fideliter instruantur: sic viuendo ut salubriter imitentur.

Labora sicut bona miles Christi Iesu. Nemo militans Deo implicat se negotiis secularibus, ut ei placeat, cui se probauit. Nam & qui certat in agone, non coronabitur, nisi legitime certauerit. Laborantem agricolam oportet primum de fructibus accipere. Intellige que dico, dabit enim tibi Dominus in omnibus intellectum.]

*Ex tracta-
tu & ful. 71.*

*Ex lib. de
opere mo-
nachorum
1. Tim. 5.*

*T*imotheum quem dicit germanissimum filium: quoniam sciebat corpore infirmum, sicut ostendit, monens eum ne aquam biberet: sed modico vino vteretur, propter stomachum, & frequentes suas infirmitates: quia in opere corporali laborare non poterat: ne forte cum indigere nollet victu quotidiano, ab eis quibus Euangeliu ministrabat aliqua sibi negotia quereret, quibus animus implicaretur intentio. Aliud est enim labore animo libero, sicut opifex potest, si non sit fraudulentus & avarus, & priuata rei auditus. Aliud autem ipsum animum occupare curis colligendae sine corporis labore pecuniae: sicut sunt vel negotiatores, vel procuratores, vel conductores; cura enim præsunt, non manibus operantur: ideoque ipsum animum suum occupant habendi sollicitudine. Timotheum ergo ne in talia incideret, qui per infirmitatem corporis manibus operari non poterat: sic exhortatur, & monet, & consolatur. *Labora, inquit, sicut bonus miles Christi Iesu. Nemo militans Deo implicat se negotiis secularibus: ut placeat cui se probauit. Nam qui in agone contendit, non coronabitur, nisi legitime certauerit.* Hinc, ne ille angustias pateteret dicens: *Fodere non possum, mendicare confundor; Adiunxit statim: Laborantem agricolam primum oportet de fructibus percipere, secundum id quod ad Corinthios dixerat: Quis militat suis stipendijs unquam? Quis plantat vineam, & de fructu eius non edit? Quis pascit gregem, & de lacte gregis non percipit?* Fecit itaque securum castum Euangelistam, non ad hoc Euangelizantem, ut venderet Euangeliu: sed tam huic vita necessaria suis sibi exhibere manibus non valentem: sumebat enim ab eis quibus tanquam prouincia libus militabat, & quos tanquam vineam cultor exercet, vel tanquam gregem pascebatur: non esse mendicitem, sed potestatem. Propter has igitur, vel occupationes seruorum Dei, vel infirmitates corporales, quae omnino deesse non possunt, non solum permittit Apostolus sancto

rum indigentiam suppleri a bonis fidelibus: sed etiam sa luberrime hortatur.

Profectus fidelium sine tentatione non prouehit, nec sibi quisquam innotescit, nisi probationis examine, nec corronabitur, nisi vicerit, neque vincet, nisi certauerit. Qui autem certat nisi inimicum habens, & tentationi resistens?

Memor esto Dominum Iesum Christum resurrexisse a mortuis, ex semine David, secundum Euangeliu meum.]

*Ex lib. fer.
Profferi.*

C Redamus in Christum crucifixum: sed eum qui die tertia resurrexit. Ipsa est fides, quæ nos distinguit. Distinguunt a Paganis, distinguunt a Iudeis, fides quæ credimus Christum Iesum resurrexisse a mortuis. Apostolus dicit Timotheo: *Memor esto Christum Iesum resurrexisse a mortuis, ex semine David, secundum Euangeliu meum.* Itemque ipse Apostolus: *Quia si credideris, inquit, in corde tuo, quia Dominus est Iesu: & confessus fueris ore tuo, quia Deus suscitauit illum a mortuis: saluus eris.* Ipsa est salus, quæ qui crediderit, & baptizatus fuerit, saluus erit. Scio vos credere, salu eritis: corde retinet, ore proferte: quia Christus resurrexit a mortuis. Sed fidem habete Christianorum, non dæmoniorum. Fides ista quæ credimus Christum resurrexisse a mortuis, distinguunt nos a Paganis. Quæro a Pagano utrum crucifixus sit Christus, clamat valde. Utrum resurrexerit, negat. Quæro a Iudeo utrum crucifixus sit Christus, confitetur crimen parentum suorum, confitetur crimen ubi habet & patrem. Bibit enim quod parentes sui ei propinauerunt: *Sanguis huius super nos, & super filios nostros.* Sed quæro ab illo utrum resurrexerit a mortuis. Negabit: irridebit: accusabit: distincti sumus. Credimus enim nos Christum ex semine David secundum carnem resurrexisse a mortuis. Nunquid hoc dæmones nescierunt? Aut ita dæmones non crediderunt quod & viderunt? Adhuc antequam resurrexisset, clamabant, & dicebant: *Scimus qui sis filius Dei.* *Luc. 4.*

Discernebamus nos a Paganis credendo Christum resurrexisse: si aliquid possumus, a dæmonibꝫ nos discernamus: ipsa est fides quæ Christianos a dæmonibus discernit: fides non quæcunque. Nam ait Apostolus Iacobus: *Tu credis quia Iacob. 2. unus est Deus: benè facis. Et dæmones credunt, & contremiscunt.* Ipse hoc dixit, qui in eadem Epistola scriptit: *Si fidem habeat aliquis, opera autem non habeat: nunquid potest fides salvare eum?* Et Apostolus Paulus discernens ait: *Neg, circumcisio aliquid Galat. 5. valet, neg, præputium: sed fides quæ per dilectionem operatur.* Discreuimus: distincti sumus: immò distinctam inuenimus: distinctam legimus: distinctam esse didicimus. Quomodo distinguimus fide: sic distinguamus & moribus: sic distinguamus operibus accensi charitate, quam charitatem dæmones non habebant. *Quo igne & illi duo in uno ardebant.* Cognito enim Christo, & ab eis discedente, dixerunt apud se: *Nonne cor nostrum erat ardens in via cum aperiret nobis scripturas?*

Filium hominis Christum ita credamus, sicut Apostolica veritate prædicatur: non sicut Manichæorum falsitate constringitur. Cum igitur eum Euangeliæ annunciente natum ex semina de domo David: Paulusque ad Timotheum scribat dicens: *Memor esto Christum Iesum resurrexisse a mortuis ex semine David secundum Euangeliu meum:* satis appetet quemadmodum Christum filium hominis credere debeamus. Qui filius Dei, per quem facti sumus, etiam filius hominis per assumptionem carnis factus est, ut moreretur propter delicta nostra: & resurgeret propter iustificationem nostram. Ideo utrumque se dicit, & filium Dei, & filium hominis.

Et repulit tabernaculum Ioseph: & tribum Effrem non elegit: sed elegit tribum Iuda. Per hæc præclaris meriti nomina quid aliud quam populum vniuersum vetusta cupiditate a Domino terrena præmia requirentem repulsum & reprobatum intelligimus? electam autem tribum Iuda non pro meritis Iudei ipsius? Longè quippe maiora sunt merita Ioseph: sed per tribum Iuda, quoniam inde extitit Christus secundum carnem, nouum populum Christi illi populo veteri prælatum scriptura testatur. Aperiens Dominus in parabolis os suum: *Et elegit David seruum.* Tribum ergo Iuda propter David. David autem propter Christum. Tribum igitur Iuda propter Christum. Quo transeunte

*Ex lib. cot.
Faust. tit. 9.*

*Ex tracta-
tu & ful. 77.*

clamauerunt ceci: *Miserere nobis fili David.* Et continuo misericordia eius lumen receperunt, quia verum erat. Hoc ideo non transeunter dicit, sed attendit commendat Apostolus, scribens ad Timotheum: *Memor esto Christum Iesum resurrexisse a mortuis, ex semine David secundum Euangelium meum.*

In quo labore usque ad vineula, quasi male operari, sed verbum Dei non est alligatum. Ideo omnia sustineo propter electos, ut & ipsi salutem consequantur, quae est in Christo Iesu cum gloria coelesti. Fidelis sermo: Nam si commortui sumus, & conuiuemus; si sustinemus, & conregnabimus; si negauerimus, & ille negabit nos: si non credimus, ille fidelis permanet, negare seipsum non potest. Hac autem commone testificans coram Deo. Noli contendere verbis: nihil enim utile est, nisi ad subversionem audientium. Sollicitum autem cura te ipsum probabilem exhibere Deo, operarium inconsibilem, recte tractantem verbum veritatis.

*Extractat
Psal. 115.*

C Redidi, inquit, propter quod locutus sum: ego autem humiliatus sum nimis. Paulus enim multas tribulationes propter verbum, quod fideliter tenebat, fideliter impedit, humiliatus est nimis. Quod illi timuerunt, qui amauerunt gloriam hominum magis quam Dei. Sed quid est, ego autem? Diceret potius: Credidi propter quod locutus sum, & humiliatus sum nimis. Cur addidit, ego ante? nisi quia homo humiliari potest ab eis, qui veritati contradicunt, non ipsa veritas, quam credit & loquitur? Vnde & Apostolus, cum de catena sua diceret: Sed sermo, inquit, Dei non est alligatus: Sic & iste, quia ipsa est una persona sanctorum testimoni, hoc est, martyrum Dei: Credidi, inquit, propter quod locutus sum. Ego autem non illud, quod credidi, non sermo quem protrulit, sed ego humiliatus sum nimis.

*Ex libro de
ciuitat. De*

Dicat ergo Ecclesia Christi, ciuitas regis magni, gratia plena, prole fœcunda. Dicat quod tāto ante de se prophētatum per os piæ matris agnoscit: *Confirmatum est cor meum in Domino, exaltatum est cornu meum in Deo meo.* Verè confirmatum est cor, & cornu verè exaltatum: quia nō in se, sed in Domino Deo suo dilatatum est super inimicos meos omnes. Quia & in angustijs pressurarum sermo Dei nō est alligatus, nec in præconibus alligatis. Si non credimus, illa fidelis permanet, negare scipsum non potest.

*Ex tractat
Euan. secū
Ioann. 50
Esaiæ 6.
Iaen. 12.*

Propterea non poterant credere, quia iterum dixit E-
saias: *Excecauit oculos eorum, & induauit eorum cor.* Sic autem
dictum est, non poterant: vbi intelligendum est, quod nole-
bat, quemadmodum dictum est de Domino Deo nostro:
Si non credimus, ille fidelis permanet, negare seipsum non potest.
De omnipotente dictum est, non potest. Sicut ergo quod
Dominus negare seipsum non potest, laus est voluntatis diui-
næ: ita quod illi non poterant credere, culpa est volun-
tatis humanæ.

Prophana autem & vaniloquia deuita. Multum enim proficiunt ad impietatem, & sermo eorum, ut cancer serpit.]

Cum sint inter se duo ista contraria proficere, & deficere, visitatus pfectus in bono accipitur, defectus in malo: quando non additur vel subiungitur, in quid proficiat vel deficiat. Cum vero additur, potest & malum esse proficere, bonumque deficere. Aperte quippe dixit Apostol. *Prophanas autem verborum nouitates euira. Multum enim proficient ad impietatem. Ait & de quibusdam proficiunt in paenam. Ita & defectus à bono in malum malius est, à malo in bonum bonus est. De bono quippe defectu dictum est: Desiderat & deficit anima mea in atria Domini.*

*Ex quibus est Hymeneus & Philetus, qui à veritate exciderunt
dicentes resurrectionem esse iam factam, & subuerterunt quorundam fidem.]*

Extracta
Euan. seci
Igann. 18

Mnies enim sectæ, quæ se aliquam religionem homi-
nibus inserere præsumperunt, nō negauerunt istam
mentium resurrectionem, ne diceretur eis: Si non resurgit
anima, quare mihi loqueris? Quid in me facere vis? Si non
facis ex deteriore meliorem, quare mihi loqueris? Si non
facis ex iniquo iustum, quare mihi loqueris? Si autem fa-
cis ex iniquo iustum, ex impio pium, ex stulto sapientem,
fateris resurgere animam meam, si tibi obtemperauero, si
tibi credidero. Volentes ergo credi sibi omnes, qui insti-
tuerūt alicuius etiam falsæ religionis sectam, negare istam

resurrectionem mentium non potuerunt. Omnes de illa consenserunt, sed multi carnis resurrectionem negaverunt. Dixerunt in fide iam factam esse resurrectionem. Talibus resistit Apostolus, dicens: Ex quibus et Hymenaeus & Philetus, qui circa veritatem aberrauerunt, dicentes resurrectionem iam factam esse, & fidem quorundam subuerterunt. Iam factam esse resurrectionem dicebant, sed eo modo, ut alia non speraretur. Et reprehendebant homines, qui sperabant resurrectionem carnis: velut iam resurrectione, quæ promissa erat credendo impleretur in mente. Reprehendit eos Apostolus. Cur eos reprehendit? Nonne hoc docebant, quod Dominus loquebatur? Venit hora, & nunc est, quando mortui audient vocem filij Dei, & qui audierint, vivent. Sed de vita mortalium loquor adhuc. Ait tibi Iesus: Nondum loquor de vita corporum, sed loquor de vita vitæ corporum, id est, animarum, in quibus est vita corporum. Nam scio esse corpora in monumentis iacientia: scio & corpora vestra in monumentis futura. Nondum de illa resurrectione loquor, de ista loquor. In ista resurgite, ne ad pœnam in illa resurgentis. Cum ergo ipsis menti loquor, audiat, id est, obediatur & vivat. Noli itaque Domine tacere de resurrectione carnis, ne non eam credant homines, & remaneamus nos argumentatores, non prædicatores. Nunc audite de resurrectione corporum, non me, sed Dominum locuturum: Quia venit hora, non addidit, & nunc est. Ergo horam quandam vult insinuare in finem seculi: Hora nunc est, ut resurgent mortui. Hora erit in fine seculi, ut resurgent mortui, sed resurgent nunc in mente, tunc in carnae. Resurgent nunc in mente per verbum Dei, filium Dei, resurgent tunc in carne per verbum Dei carnem factum filium hominis. Expressius hoc dicat, ut calumniam hæreticus negator resurrectionis corporis non inueniat. Venit hora, in qua omnes, qui in monumentis sunt. Quid evidenterius? Quid expressius? Corpora sunt in monumentis, animæ non sunt in monumentis, nec iustorum, nec iniquorum. Iusti anima in sinu Abraham fuit, iniquiana apud inferos torquebatur. In monumento nec illa, nec illa.

*Omnis qui sunt in monumentis, hoc est, iusti & iniusti, audi-
ent vocem eius, & procedent. Quomodo noluit dicere, & vi-
uent? Omnes enim procedent, & non omnes viuent. In ea
quippe, quod supra dixit: *Et qui audierint, viuent: in ipsa obe-
ditione vitam æternam intelligi voluit & beatam, quam
non omnes habebunt, qui de monumētis procedent. Iam
ergo & commemoratione monumentorum, & expressio-
ne processionis de monumentis apertè intelligimus cor-
porum resurrectionem.**

Nonnulli enim attendentes verba, quæ assidue dicit Apostolus: *Quia & mortui sumus cum Christo, & resurrexi sumus in eo*, nec intelligentes, quatenus dicatur: arbitrati sunt iam factam esse resurrectionem, nec ullam vterius in fine temporum esse sperandam. Ex quibus est, inquit, Hymenæus & Philetus, qui circa veritatem aberraverunt, dicentes resurrectionem iam factam esse, & fidem quorundam subverterunt. Idem Apostolus eos arguens detestatur, qui tamen dicit, nos resurrexisse cum Christo. Vnde, nisi quia per fidem & spem & dilectionem factam esse dicit in nobis secundum prioritatis spiritus? Sed quia spes, quæ videtur, nō est spes: & ideo si quod non videmus, speramus, per patientiam expectamus: restat igitur redemptio corporis nostri, quam expectantes in nobis meti ipsi ingemiscimus. Vnde est & illud *Spe gaudentes, in tribulatione patientes.*

Sed firmum fundamentum Dei stat, habes signaculum hoc. Congnovit Dominus, quae sunt eius, & discedat ab iniustitate omnis, qui invocat nomen Domini.]

Dicebat Apostolus : *Ex quibus est Hymenaeus & Philetus qui circa veritatem aberraverunt, dicentes resurrectionem iam factam esse, & fidem quorundam subuerterunt.* Nunquid illi ad orbem terrarum pertinebant, qui non communiebuntur? Sed palea erant. *Et fidem, inquit, quorundam subuerterunt.* Esi omnium diceret, omnes intelligere deberemus, pertinentes ad ciuitatem Babyloniam, qua habet damnari cum diabolo: tamē fidem quorundam dixit. Et quasi diceretur ei, & quis eis potest resistere? Subiecit statim : *Firmum a*

tem fundamētū Dei sit, habens signaculum hoc. Quod signaculum habet firmum fundamētū? Nouit Dominus, qui sunt eius. Et recedat ab iniustitia omnis, qui nominat nomen Domini. Modo ab iniuitate recedit. Ab iniquis enim non potest recedere, quia mixta est palea tritico usque dum ventiletur. Quid dicimus fratres? Et in ipsa area mira est de tritico. Recedit à palea, cum expoliatur, non recedit ab area, cum tritatur.

Quando autem omnino separabitur? Cum venerit vētilator. Ergo modo area in orbe terrarum est. Necesse est, ut si proficiat, inter iniquos viuas. Ab iniuitate recede non potes, ab iniuitate recede.

Satis enim fixum atque immobile debet corde retineri, Hierusalem captiuam ab huius seculi Babyloniam decursis temporibus liberari, nullumq; ex illa esse periturum, quia qui perierit, non ex illa erat. Firmata enim fundamentum Dei sit, habens signaculum hoc: Nouit Dominus qui sunt eius, & recedat ab iniuitate omnis, qui nominat nomen Domini.

Nec moueat, quod saepe diabolus seducit etiam illos, q; regenerati iam in Christo vias ingrediuntur Dei. Nouit enim Dominus qui sunt eius. Ex his in æternam damnationem neminem ipsum seducit. Sic n. eos nouit Dominus, vt Deus, quem nihil latet etiam futurorum, non vt homo, qui hominem ad præsens videt, si tamen videt, cuius cor non videt. Qualis autem postea sit futurus, nec seipsum videt: nondum apparuit iudicium, sed iam factum est iudicium. Nouit enim Dominus, qui sunt eius. Nouit qui permaneant ad coronam, qui permaneant ad flammarum. Nouit in area sua triticum, nouit paleam, nouit segetem, nouit zizania: Modo enim corpus Christi mixtum est tanquam area, sed nouit Dominus, qui sunt eius, sicut tu nosti quod trituras, quia ibi est latens massa. Nec consumit trituratione, quod purgatura est ventilatio. Certi sumus fratres, quia omnes, qui sunt in corpore Domini, & manemus in illo, vt & ipse maneat in nobis. In hoc seculo necesse habemus usque in finem inter malos vivere. Non inter illos dico malos, qui blasphemant Christum. Raro enim iam inueniuntur, qui lingua blasphemant, sed multi, qui vita. Necesse est ergo, vt inter illos usq; in finem viuamus. Sed quid est, quod ait: Qui manet in me, & ego in illo? Quid, nisi quod martyres audiebant? Qui perseverauerit usq; in finem, hic saluus erit. De ipsis ouibus, de quib; dicit Apostolus: Nouit Dominus qui sunt eius, & quos preseculuit, ipsos & prædestinavit, quos autem prædestinavit, hos & vocauit, quos autem vocauit, ipsos & iustificauit, quos autem iustificauit, ipsos & glorificauit. De ipsis ouibus istis nec lupus rapit, nec surtoilit, nec latro interficit. Securus est de numero earum, qui pro eis nouit, quod dedit, & hoc est, quod ait: Non rapiet eas quisquam de manu mea.

Numerus ergo iustorum, qui secundum propositum sunt, de quibus dictum est: Nouit Dominus, qui sunt eius, ipse est hortus conclusus, fons signatus, puteus aquæ viua, paradiſus cum fructu pomorum. Ex hoc numero quidam spiritualiter viuit, & supereminentem viam charitatis ingrediuntur: & cum præoccupatum hominem in aliquo delicto instruunt in spiritu lenitatis, intendunt ne & ipsi tententur: & cum forte ipsi præoccupentur, reprimuntur in eis aliquantulum, non autem extinguitur charitatis affectus: rursusq; insurgens, & inardescens pristino cursu restitutus. Norunt enim dicere: Dormit aut anima mea prætatio, confirmame in verbi tuis. Cum autem aliquid aliter sapiunt, id quoque illis in charitatis flagrantia permanentibus, nec rumpentibus vinculum pacis, Deus revelabit. Quidam vero adhuc carnales & animales prouectus suos instanter exercent: & vt cibo spiritualium siant idonei, sanctorum mysteriorum lacte nutruntur. Ea quæ in prauis moribus populari etiam iudicio manifesta sunt, in Dei timore deuant, & vt minus minusque rebus terrenis & temporalibus delectentur, vigilans satagunt. Regulam fidei diligenter inquisitam firmissimè tenent: & si qui ab ea deuant, cito auctoritate Catholica corrigitur: quamvis in eius verbis pro sensu carnali varijs adhuc phantasmatum concursibus fluent. Sunt etiam quidam ex eo numero, qui adhuc nequiter viuant, aut etiam in hæresibus, vel gentilium superstitionibus iacent.

Et tamen etiam illic, nouit Dominus, qui sunt eius. Namq; in illa ineffabilis præscientia Dei multi, qui foris videntur, intus sunt, & multi qui intus videntur, foris sunt. Ex illis ergo omnibus, qui vt ita dicam, intrinsecus & in occulto intus sunt, constat ille hortus conclusus, fons signatus, puteus aquæ viua, paradiſus cum fructu pomorum. Horum munera concessa diuinitus, partim sunt propria, sicut in hoc tempore infatigabilis charitas, & in futuro vita æterna: partim vero cum malis peruersisq; communia, sicut omnia cætera, in quibus sunt & sacrosancta mysteria.

In magna autem domo non solum vasa aurea & argentea, sed & lignea & stibilia: & quædam quidem in honorem, quedam autem in contumeliam. Si quis ergo emundauerit se ab istis, erit vas in honorem fauifiscarum, & vrile domino ad omne opus bonum paratum. Iuuenilia autem desideria fuge: sectare vero iustitiam, fidem, spem, & charitatem, & pacem cum his, qui inuocant Dominum de corde puro.]

Cant. 4.

Quodam qui circa veritatem aberrauerant, & fidem quorūdam subuertebant, quorum sermo, vt cancer serpebat, cum uitando esse diceret, in vna tamen domo magna eos fuisse significat, sed tanquam vasa in contumeliam. Credo quod nondum foras exierant: aut si iam exierant, quomodo eos dicit in eadem magna domo cum vasis honorabilibus (nisi forte propter ipsa sacramenta, quæ separatis etiam hereticorum conuenticulis non mutata sunt) ad vnam magnam domum, sed diuersis meritis pertinere, alios in honorem, alios in contumeliam? Si quis ergo emundauerit se metipsum ab iniustis mediis, erit vas in honorem sanctificatum, vrile domino ad omne opus bonum paratum. Quid est autem mundare semetipsum, à talibus, nisi quod paulo ante dixit: Recedat ab iniustitia omnis, qui nominat nomen Domini? Et ne quisquam putaret, tanquam in vna domo magna, perire se posse cum talibus, vigilans satagere prædictum: Nouit Dominus qui sunt eius. Eos videlicet, qui recedendo ab iniuitate se mundant à scitis in contumeliam: ne cum ipsis pereant, quos in domo magna tolerare coguntur.

De quibus ait Apostolus: Sermo eorum sicut cancer serpit, vt vellere foris fuisse, sed me Cyprianus nō finit.

Ex libro 4. deba.

Cum enim ad Antonianum scribens, ostendere ante tempus ultime separationis, iustorum & iniquorum, nullo modo esse propter commixtionem malorum ab vnitate Ecclesiæ recendum, vbi declarat, quā sit sanctus, & illa, quā meruit martyris claritate dignissimus, ait: Quantus arrogatiæ tumor est, quanta humilitatis & lenitatis oblitio, & arrogantiæ sua quā a iactatio, vt quis audiat, aut facere se posse credat, quod nec Apostolus concessit Dominus, vt zizania à fumento paret se posse discernere: aut quasi ipsi palam facere, & aream purgare concessum sit, palas conetur & tritico separare? Cumq; Apostolus dicat: In domo autem magna non solum sunt vasa aurea, & argentea, sed & lignea & stibilia: contennere, & abiçere, & damnare, quando non nisi in die Domini vasa lignea diuini ardoris incendio concrementur, & stibilia ab eo, cui data est ferre a virgo frangantur? Sic igitur arguens Cyprianus eos, qui tanquam malorum consortium deuantes se ab vnitate disrupterant, ostendit magnam domum, quam dicit Apostolus, vbi essent non solum aurea vasa & argentea, sed & lignea stibilia, non se intellexisse nisi Ecclesiam, vbi essent boni & mali, donec in fine sicut area ventilata purgetur. Quod si ita est in ipsa Ecclesia, id est, in ipsa domo magna erant vasa in contumeliam, quorum sermo vt cancer serpebat.

Omnibus consideratis puto me nō temere dicere, alios ita esse in domo Dei, quæ dicitur adificari super petram, quæ unica columba appellatur, quæ sponsa sine macula & ruga, & hortus conclusus, fons signatus, puteus aquæ viua, paradiſus cum fructu pomorum. Quæ domus etiam claves accepit, ac potestatem soluendi & ligandi. Hanc domum si quis corripiet, corrigitenq; que contempserit, fit tibi, inquit, tanquam ethnicus & publicanus. De hac domo dicitur: Domine dilexi deorem domus tua, & locum habitationis glorie tua, & Qui habitare facit vnam in domo, & locum habitationis sum in his, que dixerunt mihi, in domum Domini ibimus, &c. Beati qui habitant in domo tua, in secula seculorum laudabunt te, & innumerabilia talia. Hæc domus etiam triticum dicitur,

Ex libro 7. deba.

Cant. 4.

Matt. 18.

Psal. 25.

Psal. 67.

Psal. 121.

Ex tractat.

Psal. 67.

Psal. 67.

Ex libr. re-
tratt. 2.Ex li. 2. de
ser. Domini
in monte.In exposit.
epistol. ad
Galat.

sue tricenum, sue sexagenum, sue centenum fructum aferens cum tolerantia. Hęc domus est in vasis aureis, & argenteis, & lapidibus preciosis, & lignis imputribilibus. Huic domui dicitur: *Sufferentes in uincem in dilectione studentes seruare unitatem spiritus in vinculo pacis, & Templum Dei sanctum est, quod estis vos.* Hęc quippe in bonis fidelibus est, & sanctis Dei seruis ubique dispersis, & spirituali unitate deuinctis, in eadem communione sacramentorum sue se facie nouerunt, sue non nouerunt. Alios autem ita dicit esse in domo, vt non pertineant ad compagem domus, nec ad societatem fructiferę, pacificę, iustitę, sed sicut esse palea dicitur in frumentis. Nam & istos in domo esse negare non possumus, dicente Apostolo: *In magna autem domo non solum aurea vas sunt, vel argentea, sed & lignea & fictilia.* Et alia quidem sunt in honorem, alia vero in contumeliam. Ex hoc numero innumerabili non solum turba intus premes cor paucorum in tantę multitudinis comparatione sanctorū, sed etiam disruptis retibus hæreses & schismata existunt in eis, qui magis iam ex domo, quam in domo esse dicendi sunt. De quibus dicitur: *Ex nobis exierunt, sed non erant ex nobis.* Separatores enim sunt iam etiam corporaliter segregati, quam illi, qui interius carnaliter & animaliter viuunt, & spiritualiter separati sunt. Ne quæramus eum absque nobis, sed potius vniuersitatem habitantes in domo mereamur, vt habitare etiam ipse dignetur in nobis. Iste est locus sanctus Domini, quem plerique homines querunt, vt habent, vbi orantes exaudiantur. Sint ergo ipsi, quod querunt, & quod dicunt in cordibus suis, id est, in talibus cubilibus suis compungantur habitantes vniusmodi, vt à Domino magnae domus habitentur, & apud seipso exaudiantur. Est enim domus magna, in qua non solum aurea vas sunt, & argentea, sed & lignea & fictilia. Et alia quidem sunt in honorem, alia in contumeliam. Si qui autem mundauerint seipso à vasis contumelie, erunt vniuersitatem in domo, & locus sanctus Domini. Nam sicut in magni hominis domo, non in qualicunque loco eius requiescit dominus eius, sed in aliquo utique secreto, & honoratio loco, sic Deus non in omnibus, qui in domo sunt, habitat. Non enim habitat in vasis contumelie, sed locus sanctus eius sunt, quos habitare facit vniusmodi, vel vnius moris in domo.

De vasis aureis & argenteis in domo magna constitutis sensum Cypriani secutus sum: qui hęc accipit in bonis, in malis autem lignea & fictilia, ad illa referens quod diuum est: *Alia vero in contumeliam.* Sed magis approbo in utrisque intelligendum, *quædam in honorem*, non sola scilicet aurea & argentea: & rursus in utrisque, *quædam in contumeliam*, non utique sola lignea & fictilia.

Stultas autem & sine disciplina questiones deuita: sciens quia generant lites. Seruum autem domini non oportet litigare, sed mitetur esse ad omnes, docibilem, patientem, cum modestia corripientem eos, qui resistunt veritati.]

*M*undo & simplici oculo opus est, vt inueniatur via sapientie, cui tanta malorum & peruersorum hominum deceptions, erroresque obstrepunt. Quos omnes euadere, hoc est, venire ad certissimam pacem, & immobilem stabilitatem sapientie. Vehementer enim metendum est, ne studio altercandi & contendendi quisque non videat, quod à paucis videri potest, vt parvus sit strepitus contradicētum, nisi etiam sibi ipsi obstrepant. Quo pertinet etiam illud, quod Apostolus dicit: *Seruum autem domini non oportet litigare, sed mitetur esse ad omnes, docibilem, patientem, in modestia corripientem diuersa sentientes, ne forte det illis Deus penitentiam ad cognoscendam veritatem.*

Ita nos nec desie voluit fratrum correptioni, nec studere certamini. Multi enim homines, cum à somno excitantur, litigare volunt, aut rursus dormire, cum litigare prohibentur. Pax ergo & dilectio communis periculi cogitatione in corde seruentur. Modus autem sermonis, sue acrius siue blandius proferatur, sicut salus eius, quem corrigis, videtur postulare, moderandus est. Seruum (inquit) domini non oportet litigare, sed mitetur esse ad omnes, docibilem, patientem. Et ne quicquam ex eo putet cessandum sibi esse

à correptione erroris alterius, vide quid adiungat. In modestia (inquit) corripientem diuersa sentientes. Quomodo in modestia? Quomodo corripientem? Nisi cum lenitatem corde retinemus, & aliquā medicamenti acrimoniam verbo correptionis aspergimus.

Ne quando Dens det illis penitentiam ad cognoscendam veritatem, & resplicant à diaboli laqueis, à quo captiuū tenentur ad ipsius voluntatem.]

Correptionis utilitas, quę nunc est maior, nunc minor *Ex libro de pro peccatorum diuinitate salubriter adhibetur: & tunc cor. & gr.* est salubris, quando supernus medicus respicit. Non enim aliquid proficit, nisi cum facit, vt peccati sui quemque pœnitiat. Et quis hoc dat, nisi qui respexit Apostolum Petru negantem, & fecit flētem? Vnde & Paulus Apostolus postea quam dixit, cum modestia corripiendos esse diuersa sentientes, protinus addidit: *Ne quando det eis Deus penitentiam ad cognoscendam veritatem, & resplicant à diaboli laqueis.* Ipsa penitentia quando digna causa est secundum morem Ecclesie, vt agatur, plerunque in infirmitate non agitur, quia & pudor timor est displicendi, dum plus delectat hominū existimatio, quam iustitia, quę se quisque humiliat pœnitendo. Vnde non solum cum agitur penitentia, verum etiam vt agatur, Dei misericordia necessaria est. Alioquin non diceret Apostolus de quibusdam, *ne forte det illis Deus penitentiam.* Et vt Petrus amare fieret, præmisit Euangeliſta, & ait: *Respexit eum Dominus.*

I L U C E 22.

C A P V T III.

*H*oc autem scito, quia in nouissimis diebus instabunt tempora periculosa, & erunt homines seipso amantes, cupidi, elati, superbi, blasphemari, parentibus non obedientes, ingrati, scelerati, sine affectione, sine pace criminatores, incontinentes, immites sine benignitate, proditores, proterui, cæci, tumidi, & voluptatum amatores magis quam Dei.]

*Q*ui hoc animo pascut oues Christi, vt suas velint esse *Ex tractat.* non Christi, se coniunctur amare, non Christum, *Euan. sc. R.* vel gloriandi, vel dominandi, vel acquirendi cupiditate, *Ioan. 12. 10.* non obediendi, & subueniendi, & Deo placendi charitate. Contra hos ergo vigilat totiens inculcata ista vox Christi, *Philip. 2.* quos Apostolus gemit sua querere, non quę Iesu Christi. Nam quid est aliud: *Diligis me? Pascere oues meas,* quam si diceretur: si me diligis, non te, pascere te cogita oues meas? Et sicut meas pascere, non sicut tuas: gloriam meam in eis querere, non tuam, meum dominium, non tuum, luera mea, non tua: ne sis in eorum societate, qui pertinent ad tempora periculosa seipso amantes, & cetera, quę huic malorum initio connectuntur. Hęc enim omnia mala ab eo velut fonte manat, quod primum posuit, seipso amantes. Merito dicitur Petro: *diligis me, & respondit, amo te.* Ei que refertur: *pascere agnos meos,* & hoc iterum, hoc tertio. Ibi etiam demonstratur vnum, atque idem esse amore & dilectionem. Nam etiam Dominus nouissime non ait, *diligis me, sed amas me.* Non ergo nos, sed ipsa amemus: & in pascendis ouibus eius, ea quę sunt eius, non ea quę sunt nostra, queramus. Nescio quo enim inexplicabil modo quisquis seipsum non Deum amat, non se amat: & quisquis Deum non se ipsum amat, ipse se amat.

Qui enim non potest vivere de se, moritur utiq; amando se. Non ergo se amat, qui ne viuat, se amat. Cum vero diligitor, de quo viuitur, non se diligendo magis diligit: qui propterea se non diligit, vt eum diligit, de quo viuit. Non sint ergo seipso amantes, qui pascunt oues Christi, ne tanquam iuam non tanquam ipsius pascant eas, & velint ex illis sua lucra conquerire, sicut amatores pecunia, vel eis dominari, sicut elati, vel gloriari de honoribus, quos ab eis sumunt, sicut superbi: vel intatum progredi, vt etiam hæreses faciant, sicut blasphemari, nec cedant sanctis patribus, sicut parentibus non obedientes, & eis qui illos corrigerę volunt, quia perire nolunt, mala pro bonis reddant, sicut ingrati: interficiant animas, & suas, & alienas, sicut scelerati: in materna Ecclesiæ viscera dissident, sicut irreligiosi: non compatiantur infirmis, sicut sine affectione: fa-